
Jiří Štajer

Ing. Zdeněk Kvapil

MZ Liberec a.s.U Nisy 362/6
460 01 Liberec 1, IČ: 47306581

Mlýnská 326/13, BRNO 602 00tel.: +420 541 126 611fax.: +420 541 126 610
NÁZEV AKCE:TITLE:OBSAH:CONTENT:OBCHODNÍ SOUBOR:PACKAGE:STAVEBNÍ OBJEKT:BUILDING PART: PROJEKTANT:DESIGNER:

ZAKÁZKA Č.:CONTRACT NO.:ARCHITEKT:ARCHITECT:DATUM:DATE: ODDÍL:PART:ČÍSLO PARÉ:DOCUMENT SET NUMBER:SUBDODAVATEL:SUBCONTRACTOR:
ČÍSLO VÝKRESU:DRAWING NUMBER:KÓD DOKUMENTACE:CODE: REVIZE:REVISION:MĚŘÍTKO:SCALE:

STUPEŇ PD:PROJECT STATUS:
GENERÁLNÍ PROJEKTANT:GENERAL DESIGNER: AUTORIZACE:AUTHORIZED BY:INVESTOR :CLIENT:OBJEDNATEL:PROJECT MANAGER:e-mail: projekt_1195@k4.cze-mail: projekt-35-2016@ltprojekt.czSdruženíPsychiatrie Brno2016

HLAVNÍ INŽENÝR:CHIEF PROJECT MANAGER:
ZODPOVĚDNÝ PROJEKTANT:RESPONSIBLE DESIGNER: 1195

Č. REVIZE:REVISION NO.: POPIS REVIZE:DESCRIPTION OF THE REVISION: VYPRACOVAL:ELABORATED BY:DATUM VYDÁNÍ:DATE OF ISSUE:

TECHNICKÁ ZPRÁVA 1195-05_D.1.01.4.10.000     00
Fakultní nemocnice Brno
Jihlavská 20
625 00 Brno, IČ: 65269705

Fakultní nemocnice Brno
Jihlavská 20
625 00 Brno, IČ: 65269705 DPS 0510/2017D.1.01.4.10MEDICINÁLNÍ PLYNY

ABC DE FSCHEMA
01 - Pavilon GFN Brno – Psychiatrická klinika

Ing. arch. Boris Hladký

Ing. Jan Kocmánek



OBSAH 

TECHNICKÁ ZPRÁVA 3 
1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE PD 3 
2. ROZSAH PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE 3 
3. UPOZORNĚNÍ 3 
4. PODKLADY 3 
5. ZDROJE MEDICINÁLNÍCH PLYNŮ 3 
5.1. ZDROJ KYSLÍKU – O2: 4 
5.2. REDUKČNÍ ČÁST PRO OBJEKT PSYCHIATRIE – O2: 4 
5.3. ZDROJ STLAČENÉHO VZDUCHU – PRO DÝCHÁNÍ PACIENTŮ - AIR4BAR 4 
5.4. ZDROJ VAKUA - VAC 4 
5.4.1. SEZNAM STROJŮ A ZAŘÍZENÍ: 4 5.4.1.1. OLEJOVÁ VÝVĚVA: 4 5.4.1.2. ZÁSOBNÍK VAKUA: 4 
5.4.2. POŽADAVKY NA OSTATNÍ PROFESE VAKUOVÉ STANICE: 5 5.4.2.1. STAVBA: 5 5.4.2.2. SILNOPROUD: 5 5.4.2.3. MAR 5 5.4.2.4. VZT 5 5.4.2.5. PBŘ 5 
6. VENKOVNÍ ROZVODY – PŘELOŽKY MEDICINÁLNÍCH PLYNŮ 5 
7. VNITŘNÍ ROZVODY 6 
7.1. 1. PODZEMNÍ PODLAŽÍ 6 
7.2. 1. NADZEMNÍ PODLAŽÍ 6 
7.3. 2. NADZEMNÍ PODLAŽÍ 7 
8. POŽADAVKY NA OSTATNÍ PROFESE PRO ROZVODY MEDICINÁLNÍCH PLYNŮ 8 
8.1. STAVBA: 8 
8.2. SILNOPROUD: 8 
8.3. MAR 8 
9. UZAVÍRACÍ VENTILY DLE ČSN EN ISO 7396-1 8 
9.1. OBSLUŽNÉ UZAVÍRACÍ VENTILY 8 
9.2. VÝSTUPNÍ UZAVÍRACÍ VENTILY 8 
10. MONITOROVACÍ A ALARMOVÉ SYSTÉMY  V NÁVAZNOSTI NA ČSN EN ISO 7396-1 9 
10.1. KLINICKÝ - NOUZOVÝ ALARM O2, AIR4BAR, VAC 9 
10.1.1. CHARAKTERISTIKA ALARMU 9 
10.1.2. TLAKOVÉ HODNOTY PRO KLINICKÝ - NOUZOVÝ ALARM 9 
11. TECHNICKÁ DATA ROZVODU - DLE ČSN EN ISO 7396-1 9 
11.1. STŘEDOTLAKÁ ČÁST: 9 
12. ZKOUŠENÍ, PŘEVZETÍ ZAŘÍZENÍ DO UŽÍVÁNÍ V NÁVAZNOSTI NA ČSN EN ISO 7396-1 9 
12.1. ZKOUŠKA MECHANICKÉ PEVNOSTI POTRUBNÍHO ROZVODU 10 
12.2. ZKOUŠKA TĚSNOSTI POTRUBNÍHO ROZVODU 10 
13. SPOJE POTRUBÍ 10 
14. ZNAČENÍ A BAREVNÉ OZNAČENÍ POTRUBÍ MEDICINÁLNÍCH PLYNŮ - DLE ČSN EN ISO 7396-1 11 
14.1. ZNAČENÍ POTRUBÍ MEDICINÁLNÍCH PLYNŮ 11 
14.2. BAREVNÉ OZNAČENÍ POTRUBÍ MEDICINÁLNÍCH PLYNŮ 11 
15. PŘEDÁNÍ ROZVODŮ MEDICINÁLNÍCH PLYNŮ 11 
16. ZÁVĚREM 11 



 2 

16.1. VZDÁLENOSTI ZÁVĚSŮ JEDNOTLIVÝCH POTRUBÍ : 12                                  



 3 

TECHNICKÁ ZPRÁVA  K dokumentaci pro provádě í stav   
„FN Brno – Psy hiatri ká kli ika D.1.01.4.10 – Medi i ál í ply y“  1. Základ í údaje PD 

Na základě o jed ávk  a ko zulta e zástup e MZ Li ere  a.s. projekta ta p.  Štajera J. l. se 
zástup e  K  I g. Markovou a zástup e  LT Projekt I g. Forale  la v pra ová a tato PD. 
Doku e ta e la v pra ová a dle konzultace s uživatele .     2. Rozsah projektové doku e ta e 

Projekt řeší rozvod  edi i ál í h pl ů O2, Air4bar a Vac). Pro rozvod O2 řeší redukč í část 
pro projektova ý o jekt. Pro rozvod Va  řeší vakuovou sta i i pro projektova ý o jekt. Dále projekt 
řeší v itř í rozvod  edi i ál í h pl ů v o jektu včet ě uko če í rozvodů edi i ál í h pl ů 
lékařské panely). V rozvode h edi i ál í h pl ů je řeše a provoz í a kli i ká sig aliza e.   Te h i ká zpráva je v souladu s ČSN  , ČSN  , ČSN EN ISO -1 a normami 

souvisejí í i. Při o táži je ut é dodržovat záko  č. /  S . a aříze í vlád  č. /  S .  3. Upozor ě í 
Projektová doku e ta e se skládá z výkresové části, výkazů ateriálu rozpočtu  a 

te h i ký h zpráv. Proto stačí, a  avrže é řeše í lo uvede o v jedi é z tě hto částí. V případě 
ejas ostí je tře a ko taktovat projekta ta.  4. Podklady 

- stave í výkres   
- výkres  lékařské te h ologie 
- požadavk  ostat í h profesí 
- dokumentace je v souladu s ČSN  , ČSN  , ČSN EN ISO -1 a normami 

souvisejí í i. Při o táži je ut é dodržovat záko  č. /  S . a aříze í vlád  č. 591/2006 Sb.  5. Zdroje edi i ál í h ply ů   



 4 

5.1. Zdroj k slíku – O2: 
Jako hlav í zdroj k slíku ude stávají í odpařova í sta i e – tuto sta i i projekt eřeší.  5.2. Redukč í část pro o jekt ps hiatrie – O2: V 1.PP v íst osti č.A. a ude u ístě a dvojitá redukč í skříň pro reduková í tlaku 

k slíku, při házejí í od odpařova í h sta i .  Tlak v potru í ude reduková  z  ar od odpařova í h sta i  a distri uč í tlak  ar  (pro objekt psychiatrie).  
Za redukč í  ve tile  v redukč í skří i  ude u ístě  pojist ý ventil s otevíra í  

přetlake   ar.  
Přefuk pojist ého ve tilu ude v vede  i o o jekt.   5.3. Zdroj stlače ého vzdu hu – pro dý há í pa ie tů - Air4bar  
Zdroj stlače ého vzdu hu pro dý há í pa ie tů ude stávají í – tuto sta i i projekt eřeší.  5.4. Zdroj vakua - Vac  
Vakuová sta i e ude v udová a v souladu s ČSN EN ISO - . Kapa ita vakuové sta i e 

v hází z potře  projektova ého o jektu. Vakuová sta i e ude u ístě a v 1.PP objektu v 
íst osti č.F.004 

Odtah vakuové sta i e ude v vede  ad stře hu o jektu.  
Zdroj vakua ude tvořit sestava tří vývěv a záso íku. Sestava vakuové sta i e o sahuje tři 

olejové vývěv  každá o sa í  výko u 30 ³/hod., které jsou u ístě  a záso íku vakua o o je u 500l. Na soustrojí je u ístě o říze í vakuové sta i e a i tegrova á akteriologi ká filtra e v 
duple í  provede í.   5.4.1. Sez a  strojů a zaříze í: 5.4.1.1. Olejová vývěva: 

Základ í te h i ká data vývěv : 
Sa í r hlost:   30 m3/hod El. motor příko  :                1 kW 
Připoje í k síti :                 400V/50 Hz 
Hluč ost :                         60 dB(A)  5.4.1.2. Záso ík vakua: 
Základ í te h i ká data vývěv : objem     500 l  
Na výstupu ude i stalová  hlav í uzavíra í ve til a čidla provoz ího ouzového alar u s 

přiřaze ý  vakuo etre . 



 5 

Potru í ude a výstupu ze sta i e apoje o a rozvod é potru í edi i ál í h pl ů. 
Upozor ě í: 
Do rozvodu vakua es ějí ýt asává a hořlavá e o vý uš á édia. 
Při odsává í sekretu v ístě ter i ál í jed otk  od ěrové ísto  usí ýt postupová o 

tak, a  se odsáva ý sekret e ohl dostat do ter i ál í jed otk  a ásled ě do rozvod ého 
potru í v to to případě  došlo k trvalé u poškoze í a tí  k v řaze í tohoto rozvodu z provozu. 
Odsává í sekretu usí pro íhat pouze přes s ěr ou ádo u řád ě proškole ý  lékařský  
perso ále . Te h ologi ká část zdroje vakua odsává z prostorů, které jsou iologi k  závad é, 
proto je ut é se řídit při případ é opravě, servisu přísluš ý i h gie i ký i předpis , které 
v pra uje uživatel. 

V ústě í potru í výfuku od vývěv es í ýt v prostoru sá í vzdu hote h ik . Provoz sta i e je pl ě auto ati ký, v žaduje pouze dohled a ko trolu o sluhou. 
Auto atika pro hod reži ů vývěv prostřídá pořadí ěhu vývěv a počet zap utý h vývěv dle 
aktuál í potře . 

I stalova é agregát  provozovat v souladu s průvod í te h i kou doku e ta í a ávodem 
pro o sluhu zaříze í doda ého dodavatele  dle v pra ova ého Míst ího provoz ího řádu . 5.4.2. Požadavk  a ostat í profese vakuové sta i e: 5.4.2.1. Stavba:    - protihluková úprava – hladi a hluku až  dB(A)  - íst ost s ezpraš ou podlahou  - dveře šířk  a 00 mm   5.4.2.2. Silnoproud: - přívod elektri kého proudu ze zálohova ého zdroje 3 kW, 400 V, 50 Hz) - osvětle í ve sta i i - přize ě í rozvodů stlače ého vzdu hu  5.4.2.3. MaR - sig aliza i poru hu otorů výstup í ko takt  a rozvaděči  – 3x - tlakové hod ot  provoz ího alar u a sta oviště e trál ího o itori gu – čidla pro 

s í á í udou i stalová a dodavatele  te h ologie ko presorové sta i e. Výstup čidel -20 mA. – 1x  5.4.2.4. VZT - pro správ ý hod sta i e te perovat a roz ezí + ºC - + ºC. - odvod pře teč ého v záře ého  tepla o hod otě 1 kW/hod - vý ě u vzdu hu v íst osti  za hod.  5.4.2.5. PBŘ - určit vhod ý hasí í přístroj dle v ave í a t pu íst osti  6. Ve kov í rozvody – přeložky edi i ál í h ply ů  Přípojk  edi i ál í h pl ů řeší část projektu D.1.801. 



 6 

 7. V itř í rozvody  
Rozvod  edi i ál í h pl ů v o jektu 
Upozor ě í: Rozvody kategorie A - tzn. O2 a N2O - es í ýt vede  prostora i hrá ě ý h 
ú ikový h est podle ČSN EN ISO - , ČSN  . 

V ávaz osti a výše uvede é sta ovisko ČSN EN la provede a koordi a e rozvodů 
edi i ál í h pl ů s GP a tí  sta ove a ko ep e rozvodů splňují í h v pl é  rozsahu 

pod iňují í požár í sta ovisko hrá ě ý h ú ikový h est.   7.1. . podze í podlaží  viz. výkres č. D.1.01.4.10-101 
Potru í k slíku a stlače ého vzdu hu vstoupí do o jektu v a ko i hod  C. . Od ísta 

vstupu projde potru í hod ou C. , B. , A. a a A.  k íst osti A. a. V íst osti 
A. a ude a potru í stlače ého vzdu hu u ístě  uzavíra í ve til o jektu. Na potru í k slíku bude v íst osti A. a u ístě a redukč í část pro o jekt ps hiatrie a uzavíra í ve til o jektu. 
Před a za hlav í i uzavíra í i ve til  o jektu udou u ístě  a o etr  a čidla tlaku. 

Od íst osti A. a ude potru í k slíku a stlače ého vzdu hu vede o k stoupač e S1. 
Potru í vakua ude vede o od zdroje vakua u ístě ého v íst osti F.  k stoupač e S1. 
Stoupačkou S  stoup e potru í O2, Air4bar a Vac do 1.NP.   7.2. . adze í podlaží  viz. výkres č. D.1.01.4.10-102  Stoupačkou S1 stoup e potru í do 1.NP z .PP. Stoupačka S1 ude pokračovat k stoupač e S2, kterou stoup e potru í O2, Air4bar a Vac do 2.NP  Ze stoupačk  S1 udu provede  od očk  O2, Air4bar a Vac. Od očk  jsou provede  pro 

apáje í .NP. Na každé od oč e O2, Air4bar a Vac ude u ístě  uzavíra í ve til pro .NP. Za 
uzavíra í  ve tile  ude u ístě  ko trol í a o etr vakuo etr  pro vizuál í ko trolu tlaku v potru í a tlakové čidlo provoz ího alar u.   Od stoupačk  ude potru í O2, Air4bar a Vac vedeno F.170, F.147 a F.119 k od ěr ý  ístů  v 1.NP.   Před každou skupi ou od ěr ý h íst ude a potru í O2, Air4bar a Vac v saze a ve tilová 
kra i e, která skupi u od ěr ý h íst ude uzavírat ezávisle a o eze í apáje í a ostat í h skupin.   Rozděle í a jed otlivé úsek  uzavíra é jed otlivý i ve tilový i kra i e i je patr é z ta ulk  č.   
Ta ulka č.  

Úseky uzavíra é jed otlivý i ve tilový i kra i e i druhy ply ů  
Číslo ve tilové 
kra i e a u ístě í Uzavíra ý úsek 

íst osti  Druhy ply ů 
uko če í Uko če í MP v íst osti Přísluš ý pa el kli i ké signalizace 1. VK (O2, Air4bar, Vac) 

a hod ě č.F.170 F.154 O2, Air4bar, Vac Pev ý stativ – 1ks F.156 



 7 

2. VK (O2, Air4bar, Vac) 
a hod ě č.F.119 F.126, F.127-2x, F.128, F.129 O2, Air4bar, Vac Zdrojový sloup – 5ks F.132  

Ve ve tilové kra i i udou i stalová  uzavíra í ve til , čidla kli i kého alar u a ísta NIST 
– vstup  pro účel  ouze a údrž u. Vstup í ísta NIST jsou opatře a vstup í i ástav i dle druhu 
pl u a slouží v případě přeruše í dodávk  édií z e trál í h rozvodů pro ouzové apoje í z lokál í h zdrojů tj. tlakový h lahví přes redukč í ve til. Redukč í ve til je astave  a výstup í  
hod otu tlaku ,  MPa. Po o í tlakové hadi e urče é pro da é édiu  provede e apoje í a 
přísluš é ísto NIST.  V to to případě je hlav í uzávěr a vstupu potru í do o jektu uzavře  tz . ce trál í rozvod  odděle  a vstup í ísta NIST s r hlospojkou pro přísluš é édiu  á  
záso ují  z lokál í h zdrojů   v o eze é  reži u uvede á odděle í. 

Veškeré horizo tál í potru í je vede o ve větra é  ehořlavé   podhledu a ko zolká h.   Svod  potru í k ve tilový  kra i í , i stalač í  ra pá  a lékařský  pa elů  jsou vedeny v dráž e pod o ítkou.  7.3. . adze í podlaží  viz. výkres č. D.1.01.4.10-103  Stoupačkou S2 stoup e potru í do 2.NP z 1.NP.   Ze stoupačk  S2 udu provede  od očk  O2, Air4bar a Vac. Od očk  jsou provede  pro 
apáje í .NP. Na každé od oč e O2, Air4bar a Vac ude u ístě  uzavíra í ve til pro 2.NP. Za 

uzavíra í  ve tile  ude u ístě  ko trol í a o etr vakuo etr  pro vizuál í ko trolu tlaku v potru í a tlakové čidlo provoz ího alar u.   Od stoupačk  ude potru í O2, Air4bar a Vac vedeno F.170, F.147 a F.119 k od ěr ý  ístů  v 1.NP.   Před každou skupi ou od ěr ý h íst ude a potru í O2, Air4bar a Vac v saze a ve tilová 
kra i e, která skupi u od ěr ý h íst ude uzavírat ezávisle a o eze í apáje í a ostat í h skupin.   Rozděle í a jed otlivé úsek  uzavíra é jed otlivý i ve tilový i kra i e i je patr é z tabulky č.   
Ta ulka č.  

Úseky uzavíra é jed otlivý i ve tilový i kra i e i druhy ply ů  
Číslo ve tilové 
kra i e a u ístě í Uzavíra ý úsek 

íst osti  Druhy ply ů 
uko če í Uko če í MP v íst osti Přísluš ý pa el kli i ké signalizace 1. VK (O2, Air4bar, Vac) 

a hod ě č.A.201a A.236 O2, Air4bar, Vac Pev ý stativ – 1ks A.231  
Ve ve tilové kra i i udou i stalová  uzavíra í ve til , čidla kli i kého alar u a ísta NIST 

– vstup  pro účel  ouze a údrž u. Vstup í ísta NIST jsou opatře a vstup í i ástav i dle druhu 
pl u a slouží v případě přeruše í dodávk  édií z e trál í h rozvodů pro ouzové apoje í z lokál í h zdrojů tj. tlakový h lahví přes redukč í ve til. Redukč í ve til je astave  a výstup í  
hod otu tlaku ,  MPa. Po o í tlakové hadi e urče é pro da é édiu  provede e apoje í a 
přísluš é ísto NIST.  V to to případě je hlav í uzávěr a vstupu potru í do o jektu uzavře  tz . 
e trál í rozvod  odděle  a vstup í ísta NIST s r hlospojkou pro přísluš é édiu  á  

záso ují  z lokál í h zdrojů   v o eze é  reži u uvede á odděle í. 
Veškeré horizo tál í potru í je vede o ve větra é  ehořlavé   podhledu a ko zolká h.  



 8 

 Svod  potru í k ve tilový  kra i í , i stalač í  ra pá  a lékařský  pa elů  jsou vedeny v dráž e pod o ítkou.  8. Požadavky a ostat í profese pro rozvody edi i ál í h ply ů 8.1. Stavba:   - zhotove í průrazů pro potru í pro házejí í příčka i, strope  jed otlivý h podlaží a vstup  
do o jektů – zahrnuto v PD edi i ál í pl  - prostor , kde je provede  rozvod potru í O2 a N2O - usí ýt odvětrá  do ve kov ího  - pro vertikál í svod  potru í, které jsou vede  ve stě ě pod o ítkou zhotovit drážk  a po 
osaze í potru í t to drážk  ásled ě zapravit, odvoz suti po oura í h pra í h   - ostrahu objektu - osaze í protipožár í h dvířek a stoupač e edi i ál í h pl ů v každé  podlaží,  dvířka  

    udou u ístě   ad čistou podlahou – zahrnuto v PD edi i ál í plyny - odvětrá í stoupačk  edi i ál í h pl ů   8.2. Silnoproud: - uze ě í rozvodů proti úči ků  stati ké elektři  - přivést ka el V z DO o vodu přes sa ostat ý jistič A pro sig alizač í hlásiče 
kli i kého ouzového alar u – viz. Výkresová doku e ta e edi i ál í h pl ů  8.3. MaR - propojit sig aliza i provoz ího alar u  9. Uzavíra í ve tily dle ČSN EN ISO 39 -1 9.1. O služ é uzavíra í ve til    Patří ezi ě hlav í uzávěr  při vstupu potru í edi i ál í h pl ů  do udov , uzavíra í 

ve til  v jed otlivý h podlaží h a stoupač e potru í a přístrojové uzavíra í ve til .  O služ é uzavíra í ve til  usí ýt uza katel é v otevře é e o uzavře é poloze a usí 
ýt hrá ě  proti edovole é a ipula i.  9.2. Výstup í uzavíra í ve til    Vše h  výstup í ve til  usí ýt u ístě  v kra i í h s vík  e o dveř i a usí ýt 

u ístě  v or ál í ú hopové výš e.  Výstup í uzavíra í ve til usí ýt a každé  potru í pro apáje í každého operač ího sálu, 
pokojů  JIP a  e o ič í h pokojů v ávaz osti a soulad s ČSN EN  - a alýza rizika, toto je 



 9 

ut é ko zultovat se zástup e  uživatele před započetí  o táže.  Ve tilové skří ě usí ýt uza katel é s ož ostí r hlého přístupu v případě ouze. 
Skří ě usí ýt odvětra é.  10. Mo itorova í a alar ové systé y  v ávaz osti a ČSN EN ISO 39 -1                             Rozvod  edi i ál í h pl ů, u který h  v případě přeruše í správ é funkce nebo 
v čerpá í záso  édia vz iklo e ezpečí ohrože í oso , usí ýt v ave  alar ový  s sté e .  10.1. Kli i ký - ouzový alar  O2, Air4bar, Vac  Mo itoruje á  tlak v potru í za každý  výstup í  ve tile  - ve tilové kra i e, který se 
od h luje ví e ež o ±  % od j e ovitého distri uč ího tlaku v potru í.  Čidla s í á í tlaku v potru í uvede ý h edií  jsou i stalová a ve ve tilový h kra i í h. 
Čidla jsou i stalová a for ou tlakový h s í ačů, před čidl  jsou i stalová  uzavíra í ar atur , při provozu v otevře é poloze.   Čidla kli i kého - ouzového  alar u jsou propoje a  se sig alizač í i i dikač í i pa el  
u ístě ý i v jed otlivý h podlaží h dle PD. Napáje í ze sítě  pro sig alizač í pa el  ude 
připrave o z kra i   V z o vodu DO , sa ostat ě jiště é , a   ad čistou podlahou - 
řeší projekt elektro. 10.1.1. Charakteristika alarmu  Kli i ký - ouzový alar  - oka žitá reak e a e ezpeč ou situa i - postup usí ýt 
sta ove   přes ý  provoz í  předpise  pro perso ál uvažova ého odděle í. 10.1.2. Tlakové hod ot  pro kli i ký - ouzový alar     - dol í ez  kPa, hor í ez  kPa - dol í ez ad  kPa - pro vakuum  11. Te h i ká data rozvodu - dle ČSN EN ISO 39 -1 11.1. Středotlaká část: 
Uzavíra í ar atur  - kohout kulový R  DL, PN , tukuprostý 
Tlakový s í ač dvojitý DMK  , ÷ ,  MPa   dle druhu pl u, PN   12. Zkouše í, převzetí zaříze í do užívá í v ávaz osti a ČSN EN ISO 39 -1 
Dle člá ku . ÷ . . uvede é or .  



 10 

12.1. Zkouška e ha i ké pev osti potru ího rozvodu 
Distri uč í tlak urče  v potru í ,  MPa a ,8 MPa 
Určí se a . tlak , který ůže půso it v potru í za stavu jed é závad  za každý  redukč í  

ve tile . V každé  úseku potru í se půso í , áso ke  a . tlaku po do u   i ut.      
Ma i ál í tlak je urče  a hod otu ,  MPa. Zkouška e ha i ké pev osti se provede 

přetlake  o hod otě ,  MPa. Zko troluje se, zda potru í eprasklo. 
Kro ě tě h zkoušek, kde je předepsá  určitý pl , usí se čiště í a zkouše í provádět 

dusíke .  12.2. Zkouška těs osti potru ího rozvodu 
Zkouška těs osti se provádí  % tlaku distri uč ího tj. ,  MPa po do u  - 24 hodin. 
Těs ost ko plet í h potru í h rozvodů edi i ál í h pl ů se usí ěřit s odpoje ý  

apáje í  s sté e . 
Po zkuše í do ě od  h do  h při j e ovité  distri uč í  tlaku ůže ýt pozorová  pokles tlaku v potru í  rozvodu. Pokles tlaku es í překročit hod otu v počíta ou ze vzor e:               

V

nh
pd

2
  kde  pd - pokles tlaku v kPa ,  h - počet zkuše í h hodi  ezi  a  ,      n - počet ter i ál í h jed otek ,       V - o je ová kapa ita potru ího rozvodu v litre h  

Poz á ka  - Vzore  je založe  a a i ál ě přípust é  ú iku ,  l/ i  pro každou 
ter i ál í jed otku ,  kPa l/ i  podle ČSN EN ISO 7396-1  
Poz á ka  - Může ýt výhod ější zkoušet jed otlivě alé úsek  s sté u, v to to případě počet 
ter i ál í h jed otek n  a o je ová kapa ita V  se rov á tě , které jsou ve zkouše é  úseku.  13. Spoje potru í 

Vše h  spoje potru í usí ýt provede  tvrdý  páje í , kro ě závitový h spojů 
použitý h pro součásti, jako jsou uzavíra í ve til , redukč í ve til  e o ter i ál í jed otk .  

Metod  použité pro tvrdé páje í usí ýt takové, a  si spoje udržel  své e ha i ké 
vlast osti až do teplot  okolí  °C. Přídav é kov  pro tvrdé páje í es ějí o sahovat ví e ež 0,025 % (g/g) kadmia. 

Běhe  tvrdého páje í potru í h spojů usí ýt  čistota v itřku potru í hrá ě a 
o hra ý  pl e .  



 11 

14. Z ače í a arev é oz ače í potru í edi i ál í h ply ů - dle ČSN EN ISO 39 -1 14.1. Z ače í potru í edi i ál í h pl ů  Potru í usí ýt trvale oz ače o ázve  pl u  a/ e o z ačkou  v lízkosti uzavíra í h 
ve tilů, v přípojí h a u z ě  s ěru, před stě a i a přepážka i a za i i atd., ve vzdále oste h 

ejvýše   a v lízkosti ter i ál í h jed otek.  Toto z ače í ůže ýt provede o apř. kovový i štítk , lisová í , raže í  e o lepi í i 
z ačka i.  
Z ače í usí : 
a  ýt pís e  v soký i alespoň   

 ýt provede o tak, že ázev pl u a/ e o z ačka se čte podél podél é os  potru í 
 zahr ovat šipk  ukazují í s ěr průtoku    14.2. Barev é oz ače í potru í edi i ál í h pl ů O2   - arva ílá - číslo odstí u  + doplňují í štítk  se s ěre  proudě í edia a 

distri uč í  tlake  edia Air4bar  - arva ílá + čer á, číslo odstí u  a  + doplňují í štítk  se s ěre  
proudě í edia a distri uč í  tlake  edia. Vac  - barva žluť hro ová střed í + čer á, číslo odstí u  a  + doplňují í štítk  
se s ěre  proudě í edia a distri uč í  podtlake  edia  Barev é  oz ače í  provést  pro  elé potru í e o část  jeho délk , usí v hovovat EN  

a usí ýt trva livé.                                                                                                                                               15. Předá í rozvodů edi i ál í h ply ů 
Součástí předá í rozvodů edi i ál í h pl ů, pl ového zaříze í, udou protokol  o tlakový h zkoušká h, vý hozí revize v hraze ého pl ového zaříze í, protokol o předá í stav , 

atest  a ertifikát  i stalač í h ko ple ů a použitého ateriálu a prohláše í o shodě dle záko a č. 22/97 Sb.  16. Závěre  
Veškeré prá e usí ýt provede  v souladu s ezpeč ost í i předpis  a or a i, 

plat ý i v do ě provádě í. Vši h i pra ov í i dodavatele usí ýt prokazatel ě pouče i o 
předpise h ezpeč osti a zdraví při prá i. Dodavatel je při realiza i stav  povi e  dodržovat 
předpis  o o hra ě život ího prostředí. Po uko če í pra í ude provede a revize elektro a 
v pra ová a reviz í zpráva. Nastanou-li při realiza i epředvída é okol osti e o e  jas osti, je ut é přizvat projektanta k upřes ě í další h pra í. Vše h  z ě  oproti PD, které případ ě asta ou je ut é zakreslit do PD.  



 12 

Celková ko ep e rozvodu edi i ál í h pl ů je patr a z výkresové doku e ta e.  Veškeré potru í rozvod  jsou provede  z ědě ého atestova ého potru í. Materiál 
potru í pro edi i ál í pl  – dle ČSN EN   – R 290.  Rozvod é potru í je spojová o páje í  atvrdo pájkou Ag .  Uživatel v pra uje dle ČÚBP č. /  S . a  ČÚBP č. /  S .  provoz í předpis  - zajistí 
způso ilost o sluh  pro da é te h i ké zaříze í rozvodu edi i ál í h pl ů podklad  pro 
v pra ová í Míst ího provoz ího řádu ČSN   - viz příloha . Za od or ou způso ilost a 
v pra ová í íst ího provoz ího řádu zodpovídá provozovatel rozvodu !   Rozvod  edi i ál í h pl ů ůže o sluhovat pouze oso a starší  let, řád ě pouče á a 
zaškole á. Pra ov í i údrž  a zdravot i ký perso ál usí ýt dle v hlášk  /  S . a v hl. /  
S . prokazatel ě proškole i. Škole í á plat ost  rok .  O ezpeč ost í h předpise h, ávode h k údrž ě a a ipula i souvisejí í s rozvod  ude 
o sluhují í perso ál pouče  při předává í do provozu odpověd ý  pra ov íke  dodavatele.  O sluha rozvodu usí ýt sez á e a se vše i ezpeč ost í i předpis .  Od ěrová ísta edi i ál í h pl ů usí ýt vzdále a od ož ého zdroje jiskře í el. 
zástrčka apod.  i .   - viz ČSN  . V projektu e í řeše o uze ě í rozvodu dle  
ČSN  ,  , ČSN  -5- , ČSN  , ČSN  , ČSN  -4-41 - zajistí GP.  Před zaháje í  vlast í o táže provede vedou í o tér za příto osti ezpeč ost ího 
te h ika od ěratele prohlídku tras  edi i ál í h pl ů a upozor í a případ é tras  a vede í el. 
rozvodů, a  e ohlo dojít k zásahu el. proude  pra ov íků, kteří udou provádět vlast í o táž 

edi . pl ů.  Při provozu e trál í h rozvodů edi i ál í h pl ů usí ýt po e há a v záloze a 
udržová a v provozus hop é  stavu áhrad í te h i ká zaříze í pro aplika i pl u v ej ut ější  
rozsahu pro případ poru h  e o oprav  rozvodu edi . pl ů.  Provoz, ko trola, údrž a a o sluha usí pro íhat dle ČSN EN ISO - , ČSN EN -1 a norem souvisejí í h.   Rozvod é potru í usí ýt vede o i i ál ě   od ostat í h sítí - rozvodů, i stala í.  Mezi potru í i edi i ál í h pl ů usí ýt za hová a i i ál í vzdále ost jed oho 
prů ěru potru í, i i ál ě   s ohlede  a o táž a údrž u.                                                                                                                        16.1. Vzdále osti závěsů jed otlivý h potru í :  Cu 8x1  -  1 m       Cu 12x1 -  1,2 m       Cu 18x1 -  1,5 m       Cu 22x1 -  2 m       Cu 28x1 -  2 m       Cu 42x1,5 -  2,5 m   Potru í rozvod edi i ál í h pl ů usí v hovovat ČSN EN ISO - .  Musí ýt 
doko ale od aště , tukuprostý.  Tlakové zkoušk  provádět čistý , su hý  vzdu he  ez pří ěsí oleje e o dusíke .  O prů ěhu o táž í h pra í usí ýt vede  o táž í de ík a veškeré t to prá e usí ýt v 

o táž í  de íku zaz a e á .  Potru í rozvod  uvede é v to to projektu jsou podle v hlášk  ČÚBP č. /  S . 



 13 

v hraze ý  pl ový  zaříze í . Realiza i tohoto zaříze í usí provádět pouze orga iza e, která 
á opráv ě í k od or é způso ilosti pro tuto či ost.  Předá í rozvodů od ěrateli usí ýt o táž í orga iza í provede o protokolár ě reviz í  

te h ike  po úspěš é vý hozí revizi. Před uvede í  pl ového v hraze ého zaříze í do provozu 
usí provozovatel zajistit od or ou způso ilost o sluh  pro toto zaříze í.  Provozovatel v pra uje v ávaz osti a v hlášku č. /  S . a ČSN   íst í provoz í 

řád. Podklad  pro v pra ová í íst ího provoz ího řádu jsou přílohou této te h i ké zpráv .  V Liberci, říje                                                                                                                   V pra oval: Štajer Jiří l. projektant        
 


	Listy a pohledy
	D.1.01.4.10-000_Technická zpráva medic plyny KL-1.50


